- 1 -

校团字〔2024〕6号

“ ”

研究生院团委、各学院团委：

学校第十四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛已圆满结束。大

赛自 6 月启动以来，全校共 172 个优秀项目入围校赛，经复赛、

半决赛、总决赛（小组赛）和冠军争夺赛等环节，最终遴选出金

奖 6 项、银奖 12项、铜奖 42项，现予以表彰。

希望受表彰团队再接再厉，全力提升项目，发挥示范带头作

用，引领广大青年投身科技创新活动。希望全校同学以他们为榜

样，开拓创新，锐意进取，不断提升科创实践能力，为谱写一流

农大新篇章、全面建设社会主义现代化国家贡献青春力量。

附件：第十四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛四川农业大学

校赛获奖作品

共青团四川农业大学委员会

2024年 4月 14日

四川农业大学团委办公室 2024年 4月 14日印发

- 2 -

附件：

“ ”

一、金奖（6 项）

1. 作品名称：《葵步千里——引种治苗育山葵：特色资源焕发

乡村振兴新动力》

作 者：谢雨佳 龚 瑶 汪子森 张椿悦 郑思琳

张 娜 卢玉馨 杨蓝青 张伊美萱 马子涵

余彦儒 李俊扬

指导老师：李 瑜 赖云松 袁志香

2. 作品名称：《牛佰分——畜牧业发酵型全日粮先行者》

作 者：梅刚雨 张云飞 贾纪原 陈思亦 王碧娴

朱 杰 靳雅荣 何 杰 王成然 陈远航

武炳超

指导老师：黄琳凯 薛 波 马骢毓 闫艳红

3. 作品名称：《医检灵——宠物病毒检测专家》

作 者：胡 雪 辛佳亮 赵思绮 李玉潇 杜旭莉

秦誉洋 张力中 王佳丽

指导老师：侯 维 苗 宇

4. 作品名称：《菌军疗原——西部高寒草地修复的先锋“菌队》

作 者：卢兆胤 袁欣然 李昊远 叶歆雅 胥欣奕

丁佳渝 肖盛财 杜 沛 丁 华 胡 杨

指导老师：周冀琼 马骢毓 马 啸

5. 作品名称：《“豆”志昂扬——“大豆玉米带状复合种植技

- 3 -

术”公益推广第一团》

作 者：苗 瑜 古 敬 高沼铄 张堇蕤 余 茜

Sumaira Manzoor 李秀妮 何树源 宿雅涵

王张抒奕 陈猛根 龚 涛 杜南李 邵盘霞

张文静

指导老师：刘卫国 闫宇薇 杨文钰 沈丽淘

6. 作品名称：《生机盎“染”——梦诗文化数字赋能扎染非物

质文化传承与发展》

作 者：王梦诗 柳 培 刘梦瑶 赵寅森 叶秋彤

余虹钰 周 越 张雨滴 文一迦 李佳玥

指导老师：任大廷 刘生成

二、银奖（12 项）

1. 作品名称：《猪佳 AI 育种——一站式大数据猪育种服务商》

作 者：朱良宇 杨喜堤 童 江 陈 茜 李诗萌

钱虹宇 姜抒含 徐宗保 蒋汶余 颜皓宇

杨雨颉 阳 光 李孟茹 冯小轩 齐浩然

指导老师：沈林園 甘麦邻 吴 德 朱 砺 何 桦

2. 作品名称：《乡野状元——00后的社会企业助农模式新探索》

作 者：陈骁阳 李铭宏 彭雪棋 杨 帅 黄雨佳

刘 懿 林叶子 简梦涵 陶歆媛 李金怡

刘信之 陈 可 何青栩 蒲羚睿 苏启航

指导老师：杜 彬 马骢毓

3. 作品名称：《椒泡泡——一“泡”打响辣椒腌制战》

作 者：蔡欣瑶 张译丹 邓红艳 张淑婷 李虹遐

- 4 -

杨雯然 邹 莉 魏志幸 范玉婧 鲁琪琪

刘彦均 石昕玉 李 雪 赖乐妍 万芸孝

指导老师：李 瑜 赖云松 胡凯弟 李焕秀

4. 作品名称：《苗手回春——高质量鱼苗全年供应赋能增收致

富路》

作 者：王茂竹 夏星灿 丁精一 曹星宇 阳航宇

张正辉 严 寒 胡一帆 刘 浩 张耀艺

王 翔 李选凯 颜浩骁 何 阔

指导老师：杨 淞 杨 雪 刘 巧 赵柳兰

5. 作品名称：《樱味有你——打造中国人自己的双 J 级樱桃》

作 者：刘笑诚 王 浩 王杨玥琨 陈晓琪 刘一璇

吴俊秋 杨芸帆 杨帅威 田 泰 郭道祥

黄凤庭

指导老师：王小蓉 刘 涛 王 燕 李 瑜 张 勇

6. 作品名称：《茶乡探域——实现全新茶村可持续振兴新发展》

作 者：唐保林 陈子墺 林子豪 楚佳乐 张丽虹

赵傲雪 曾玉芯 朱芳瑞 韩景怡 秦功金

李琳雯 关子棋 张靖媛 帅璐宇 王 苓

指导老师：冯义强 杨锦秀 赵晓霞 王 璐 丁 文

7. 作品名称：《菌止护土——炭同菌济共筑土壤绿色之基》

作 者：陈子毓 邵梦迪 刘 芬 胥欣奕 刘震雨

何忻玥 胡栋程 何 杨 郭玉梅 廖 桂

蔡 倩 孙 崇 王金坪 达胤臣 肖 豪

指导老师：伍 钧 杨 刚 徐 敏 马 菁 陈 超

- 5 -

8. 作品名称：《飞鸿留影——AI 赋能护航湿地鸟类保护》

作 者：卫泽东 赖孟珍 辛 铖 徐楠博 刘 棋

毛嘉阳 杨文仪 陈泓锟 彭雪棋 曾柏瑞

冯雨桐 周定康 刘 丽 王 茜 陈 贤

指导老师：蒲海波 李 军 阙品甲

9. 作品名称：《硝声匿迹逐梦蓝天脱氮先驱者》

作 者：李天一 詹海权 白胡涛 费藏乐 潘婧燚

宋诗卉 李伟炘 郑清清 袁小雯 王嘉仪

欧阳冠芳 杨 杨 刘易涵 夏雲彬 苏琳琳

指导老师：黄成毅 吴干学 李 黎 杨 刚

10.作品名称：《青微科技——青贮饲料发酵菌剂》

作 者：王洪程 冯小轩 罗浩洁 周思秦 李 瑶

彭义瑞 刘翔宇 齐浩然 蔡炆娟 赵湘怡

石 锐 杨 铮

指导老师：辜运富 程子彰 刘 丹 张婷雯

11.作品名称：《库史文化——打造中国首个民族文化宝库》

作 者：官 正 肖蘅栩 牟莹莹 陈泓桥 米家琪

杨俊杰 张俊嘉 王钰婕 薛欣雨 郭天奇

尹 恒 蒋欣洋 杜东隅 刘亚莲 丁彦西

指导老师：张丽君 祖立义 张凤琳 杨仕元

12.作品名称：《遗路竹行——以非遗赋新之力，筑乡村振兴之

基》

作 者：郭羽璇 李佳雪 陈 薇 杨 懿 苏 欣

谷 妍 胡世琨 张雯涵 姜法锐 田凤晴

- 6 -

指导老师：兰 丹 李 钰 蒲海波

三、铜奖（42 项）

1. 作品名称：《一“麦”相承——面向多作物的可视化表型数据

采集分析系统先驱》

作 者：李 好 牛昱澎 甘熠杰 唐 萍 汪柳宏

陶歆媛 尹艺霖 陈 雨 李彦谚 张星皓

指导老师：任天恒 穆 炯 程子彰

2. 作品名称：《椒阳似火——川椒映红乡村振兴路》

作 者：马子涵 赵曼彤 张椿悦 施厚曼 张伊美萱

王嘉仪 蔡欣瑶 谢雨佳 张茹钰 李雨诺

曹芸菲 夏 天 郑婕雯 金 鑫

指导老师：赖云松 李 瑜 袁志香

3. 作品名称：《丹草芯—西南优质牧草种业的拓荒者》

作 者：熊春森 蔡雪琪 苟 扬 陈思亦 李葳航

谢慧琳 杨依凡 陈延涛 靳雅荣 杨忠富

指导老师：黄琳凯 廉 婷 张新全 薛 波

4. 作品名称：《羊卫士——国内首创羔羊抗寒增效全体系服务商》

作 者：赵浩惟 陈晓晗 邓清圳 李龙芮 颜煜婷

陈 茜 苏小慧 刘 欣 苏 舵 蒋桵诗

指导老师：王林杰 张红平 康 波 舒正悦 占思远

5. 作品名称：《育鸭有道——云边协同的多维智慧养鸭行业领军

者》

作 者：石美玲 冯 凌 谢天宇 陈嘉仪 张熙科

杨诗睿 杨冬生 乔璐杉 邱义棚 付睿杰

- 7 -

马 伟 吴天昊 任相荣 蒋凯林 李丹阳

指导老师：段旭良 周 蓓

6. 作品名称：《竹海绿途——新时代乡村竹林风景线引领者》

作 者：姚洁莹 虞荟卓 张含璐 王如佳 李笑冉

杨轶雄 王楷清 王与茜 梁雨苗 唐海雄

程雨晴

指导老师：江明艳 张廷宇

7. 作品名称：《寻耕乐读——专业赋能耕读教育“最后一公里”》

作 者：王绎乔 何庭科 王奇江 宋 阳 王 立

许文烨 邓太美 李曼珊 侯伊真 杨宛霖

指导老师：李 瑜 侯 维 袁志香

8. 作品名称：《从“岩”净水——高效页岩气返排水清洁先锋》

作 者：刘思琪 李林芝 宋诗卉 安徐蕊 何 杨

虞茜蕊 刘 辛 徐 庆 周信宇 周芷伊

刘旭彬 苏琳琳 蔡 倩

指导老师：杨 刚 杨德敏 张 烨 龙琭璐

9. 作品名称：《康庄大稻——基于魔镜的水稻重大病虫害智能监

测与绿色防控系统》

作 者：肖永俊 黄文湲 赵姣润 陈子墺 李奕婷

王培伶 向云珊 帅璐宇 曹锦祥 鲜军庭

杨艺语 贾心语 刘 棋 陈 澎 江雪琴

指导老师：李志勇 蒋春先 张 洁 穆 炯 蒲海波

10.作品名称：《抗蚀军团——坡耕地智慧水保精准监测体系开

创者》

- 8 -

作 者：刘静依 夏铎瑞 顾义云天 范世宇 吴嘉怡

张艾琳 辛 旺 胡春阳 吴立志 周川钰

朱泽林 陈震东 陈韵竹 郭海珠 李俊希

指导老师：王 勇 谭 波 胡 迅 董 尧

11.作品名称：《驱碳富农：成渝双城经济圈农业“碳票”交易

平台》

作 者：章若寒 顾义云天 丁精一 张子琦 吴雨彤

项靖杰 张劲松 刘木子 钟若希 何 强

张加蓝 宋一鸣 郁友萍 詹雅婷 李柯言

指导老师：邓 鑫 曾维忠 漆雁斌 朱 玉 钟 贝

12. 作品名称：《维吸环保，材华出众——新型细菌纤维素全降

解复合吸管》

作 者：马玉爽 李嘉杰 朱效仪 苏梦婕 岳艾羽

刘皓鹏 李彤彤 万倚卓 庄雨涵 王小雪

何 丹 达珍拉姆 李 婷 李复丽 鲜 双

指导老师：周 曼 汤瑞瑞

13.作品名称：《蜀 Show——国际视野下蜀绣数字化保护与传承》

作 者：张 馨 于悦洋 刘丹妮 黄 晓 李金禧

指导老师：宋 畅

14.作品名称：《纤至孕来——后备母猪精准营养方案领跑者》

作 者：方 博 李昱霖 邱锦锐 毕延森 廖一凡

赵连鹏 原培强 霍 宾 杨喜堤 刘思芫

周诗皓 古 晓 郭登旺 杨佳珺

指导老师：卓 勇 何 桦 舒正悦 康 波

- 9 -

15.作品名称：《e 牙康——基于物联网的宠物智能牙菌斑检测仪》

作 者：李博文 万世新 邓 菠 刘越峰 祁英吉

朱雯馨 许锦躍 张晶晶 朱轶凌 陈俊奇

王雪婷 李玉潇 王若存 孙文逸 李 燕

指导老师：周紫峣

16.作品名称：《去势疫点通——免疫去势疫苗的开创者》

作 者：邵新宇 周旭东 易 阳 张小珊 张酉丹

韩季鹰 刘锶航 廖梓名 李佳怡 李丹丹

陈薪宇

指导老师：韩兴发 赵野逸 刘 露

17.作品名称：《拓光——基于机器学习和物联网技术的助盲、

助老产品开拓者》

作 者：唐蓓蓓 张皓楠 蔡博宇 顾义云天 江天蓝

王十可 张 静 孟 鑫 王 中 张博森

张 顺 陈昭静

指导老师：朱 玉

18.作品名称：《益牧冠菌——助力草牧业高质量发展的领“菌”

者》

作 者：黄沁骄 章若寒 谈莎莎 魏茹曼 任思晨

陈柯如 武齐丰 刘小群 严 洁 李书尔

刘海平 陈远航 李洪非 刘瑶瑶 祁世茂

指导老师：闫艳红 李小梅 杨文钰 马骢毓

19.作品名称：《一茅当先——优质鸭茅选育及推广的领先者》

作 者：刘起麟 丁佳渝 李金泽 王烁理 熊春森

- 10 -

黄趾萱 罗茂雯 周 斌 王 婧 罗唯嘉

王姿燕 许肖恒 贾纪原

指导老师：张新全 李 州 冯光艳 黄琳凯 聂 刚

20.作品名称：《杉海情——强“芯”红豆杉产业，助推乡村振

兴林海梦》

作 者：李洪非 罗菁菁 唐雨悦 宋诗卉 林奕飞

袁瑞雪 杨迪清 刘晋宇 付江涛 甘胜美

敬明伟 范江涛 唐淑琴 何莹莹 豆梦珂

指导老师：黄 雄 王 勇 胡 迅 马 均 王 刚

21.作品名称：《莺源乌鸡——华夏畜禽农商旅一体化发展的领

航者》

作 者：郑力文 卢建奎 黎毅婧 王 昊 肖开欣

廖宇轩 张猊贵 王丹妮 刘伊涵 谭易欣

敖瑞雪

指导老师：陈佳莹 李晓林

22.作品名称：《精巡科技—AI 赋能蓝莓病虫机器行业开拓者》

作 者：陈彦羲 邓 冰 肖星竹 杨希玲 苏 欣

王益可 王萌谋 杨雅南 许文静 谢序蓉

鲁朝幻

指导老师：李 豪

23.作品名称：《“稻影飘香”——空天地一体化水稻长势检测

管家》

作 者：刘俊麟 陈骁阳 向治宇 许文燊 练 俊

赵一曈 王 双 苏 悦 陈雅安 赵彭雨丹

- 11 -

张渃兰 孙 俊 陈泓锟 朱 丽 廖妍兮

指导老师：蒲海波

24.作品名称：《果熟蒂落——“中国种养循环+新零售”模式引

领者》

作 者：苏 悦 吉觉伍来 姜法锐 蒲佳雪 耿嘉妮

侯纯昳 李舒飏 姚 洋 柯其香 陈前余

吴 超 沙富强 孟倩羽 陶歆媛 张 莉

指导老师：唐曼萍 王西瑶 梁 东 韩春春

25.作品名称：《安橘乐业——柑橘智慧种植产业领航者》

作 者：赖孟珍 李婷萱 卫泽东 葛寄童 郑 苗

陈骏扬 徐 茂 黄 瑞 彭雪棋 董 坤

罗序濠 陈泓锟 刘 敏 刘 慧 刘海玥

指导老师：陈晓燕 赵野逸 庞 涛

26.作品名称：《基于 IoTNTN 的北斗放牧子母机》

作 者：郑堂桔 乐 源 周曾旭 夏子钦 罗皓扬

彭义瑞 李欢颖 赖 鑫 杨雅南 贺怡湘

谢天怡 叶 扬 王童瑶 张永乐 杜惠宇

指导老师：徐精文 李 豪

27.作品名称：《聚“椒“凝“链”——发展中国品牌花椒，铺

就乡村致富之路》

作 者：熊力辉 徐艺格 张毓灵 徐熙媛 周 盼

陈思亦 刘淼艺 沃夏涵 屈昶佑 张可行仪

邓牵逸 苟鑫毅 江山如怡 李欣忆 周兴建

指导老师：马保欣 李美良 程子彰 曾 明

- 12 -

28.作品名称：《微境新生——新型社区民生空间智慧运营体系

践行者》

作 者：马 癸 廖玉琳 陈李慧 谢松言 苏靖裴

钟 惠 刘子涵 廖玉玺 李若诗 王钥杪

卜 岚 谢颖培

指导老师：张凌青

29.作品名称：《智享银龄——居家安全新场景构建的融合新模

式》

作 者：蓝晨霖 沈中山 杨涵惟 文淑冀 胡诗雨

李明杰 李香雪 吴 怡 张绍锦 杨怡然

周玉婷 胥婧雨 景莉婷 程新茹 李 婷

指导老师：陈 川 侯超平 曹云忠 张凌青 马 双

30.作品名称：《昕农人计划》

作 者：胥齐倍 何宇杰 曹未雨 张亦乔 陈 城

田诗琪 黄琳瀚 沈彩奕 陈 艾 张馨月

指导老师：陈 川

31.作品名称：《“共同富裕，睦邻食堂”——社区发展治理新

密码》

作 者：王俊懿 叶子阳 王亦菲 邓子昶 骆俊龙

指导老师：胡家琪

32.作品名称：《渔跃云——基于智慧稻渔的生态降重金属先行

者》

作 者：冯思源 沙富强 李文康 孟嘉维 杜旭莉

孙佳怡 吉觉伍来 闫瑞煜 赵腾飞 杨雨艾

- 13 -

刘 倩 江 杉 王 菲 李奕霏 苏 彤

指导老师：罗 伟 杜宗君 徐培洲 曾 慧 黄玉碧

33.作品名称：《逐绿青藏——治沙控鼠平衡草畜领跑者》

作 者：王 婧 周川钰 李 瑶 郭钰璐 陈锦龙

吴雨萌 梁晶晶 丁佳渝 许小凤 钱虹宇

陈冬明 郑 鑫 严 飞 方雪梅

指导老师：刘 琳 孙飞达 白彦福 马周文

34.作品名称：《“菌虫草鸡”循环农业项目》

作 者：苏奕婧 邓黎黎 王涵露 吉 祥 孟源博

何沛杰 杜芸廷 柯 瑜 田佳乐 伍佳玲

李秋水 张文瑄 周驰翔 吴泓霏 田梓加

指导老师：舒 刚

35.作品名称：《循“畜”渐“净”——猪场废弃物多效治理新

体系的引领者》

作 者：陈晓晗 陈 茜 左泽宽 颜煜婷 徐宗保

邓清圳 童 江 岳 阳 沈园园 桑伟平

陈梦婷 赵梦颖 熊依玲

指导老师：郝晓霞 白 林 何 桦 张营营 舒正悦

36.作品名称：《叶小宝—木质素胶囊协农药推动绿色农业》

作 者：王豫杭 胡雨恒 谷佚帆 李康佳 王 玺

覃 湘 林颂威 吴诗雨 陈怡奕 蒋月菡

指导老师：沈 飞 田 东 李晓辉

37.作品名称：《知音探海阔——AI 音频海洋哺乳动物智慧保护》

作 者：王 培 明 扬 蒲思宇 王炳利 谢 涛

- 14 -

刘 鑫 任 霞 陈旭阳 李丹阳 林 彬

指导老师：贺国荣 彭 雪 李 军

38.作品名称：《循膜科技，环保主力》

作 者：曾明菀 马玉爽 张秀丽 汪仁杰 陈茂旭

彭 炉

指导老师：吴贺君

39.作品名称：《国潮九州—妙染巴蜀余韵，演绎国潮盛世》

作 者：蔡玉飞 贾晓诺 袁欣然 柏 馨 陈申思

邓慧文 许茹莹 祁鹏萱 杨欣悦 李婉清

指导老师：王丽萍 张廷宇

40.作品名称：《文元乡间—元宇宙下乡土文化保护传承及空间

活化》

作 者：陈义根 张艺帆 曾如燚 毛一莎 唐梦瑶

蓝凡响 黄一昕 王子佳 马 癸 陈李慧

王奇江 袁韵梅 郭玲灵

指导老师：刘少宇 张凌青 杨 雪

41.作品名称：《传思想·铸信仰·育新人：打造文艺赋能思政

育人新样本》

作 者：康成铭 徐国峰 樊 馨 景梓皓 余谨兰

陈诗颐 胡含梦 马雨蝶 张佳艺 石瑾玲

朱梓颉 刘政君 曾俊凯

指导老师：岳俊岐 王 璐 程子彰

42.作品名称：《追寻红色记忆，铸就崭新征程》

作 者：毛 越 孟嘉维 戴语含 陈志佳 范萌萌

- 15 -

林殷如 罗敏会 罗景丹 吴乐鹏 余世豪

陈诗语 许佳欣 丁明月 林梓轩 古丽筠

指导老师：张 伟 牟艳睿 曾 慧 王丽萍

	共青团四川农业大学委员会文件